
 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 
Provincia di Taranto 

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

SETTORE VI POLIZIA LOCALE E TRASPORTO URBANO 

 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 276 DEL 02/06/2022  
 

 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE - RIPRESE 

CINEMATOGRAFICHE DEL FILM  WITHOUT BLOOD  DIRETTO DA 

ANGELINA JOLIE NEI GIORNI 06 GIUGNO 2022 E 07 GIUGNO 2022. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

LETTA la nota acclarata al Prot. n.0034086 del 25/05/2022, giunta dalla società "The Apartment S.R.L." 

con sede in Via Montevideo 20 - 00198 Roma, relativa a richiesta di emissione ordinanza per la 

regolamentazione della circolazione stradale in varie vie e piazze del centro abitato, per la realizzazione del 

film "Without Blood" diretto da Angelina Jolie, nei giorni 06 giugno 2022 e 07 giugno 2022; 

PRESO ATTO del programma delle riprese cinematografiche, descritto nella medesima comunicazione; 

VISTO quanto emerso a seguito della partecipazione all'incontro tenutosi presso il locale Commissariato di 

P.S., riguardante l'evento in questione;  

RAVVISATA la necessità di disciplinare la circolazione veicolare su tutte le piazze e vie interessate 

dall'evento, al fine di consentire l'ordinato svolgersi delle riprese innanzi dette, la sicurezza della 

circolazione stradale e nel contempo assicurare un rapido spostamento dei mezzi di Polizia e di Soccorso in 

caso di necessità; 

DATO ATTO che questo Settore con separato atto ha rilasciato l'autorizzazione all'occupazione di suolo 

pubblico per le riprese cinematografiche del film "Without Blood" diretto da Angelina Jolie per il giorno 07 

giugno 2022 da tenersi in Piazza Maria Immacolata e Piazza Plebiscito; 

VISTA l'Ordinanza Dirigenziale n.275 del 30/05/2022, già emessa per le riprese cinematografiche del film 

"Without Blood", che si richiama integralmente nel suo contenuto; 

SENTITO per le vie brevi il sig. Massimiliano Sorce, in qualità di Location Manager Assistant della società 

"The Apartment S.r.l.", relativamente alle varie esigenze della produzione cinematografica; 

CONSIDERATO che si rende necessario per quanto sopra rettificare l’Ordinanza Dirigenziale n.275 del 

30/05/2022, istituendo il divieto di sosta temporaneo con rimozione coatta dei veicoli in Corso dei Mille dal 

civ. n. 125 al civ. n. 139, fino al 10/06/2022 e con durata H 24, fatta eccezione per i mezzi tecnici e auto di 

produzione necessari  per la realizzazione del film in premessa indicato; 

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 18/12/2018, è stata approvata la disciplina 

di gestione della Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) e dell’Area Pedonale Urbana (A.P.U.) controllate da 

varchi elettronici; 

RICHIAMATA integralmente la propria precedente ordinanza dirigenziale n.354 del 17/10/2020 avente ad 

oggetto: "attivazione del sistema dei varchi elettronici per il controllo elettronico dei veicoli nella zona a 

traffico limitato (ZTL) e nell'area pedonale urbana (APU) – avvio della fase di esercizio ordinario"; 

RITENUTO opportuno consentire in deroga l’accesso e la sosta nella Z.T.L. e nell'A.P.U., ai veicoli di 

produzione, le macchine di scena e gli animali di scena, necessari per lo svolgimento di dette riprese 

cinematografiche; 

VALUTATO che esiste un itinerario alternativo rispetto alla viabilità oggetto di limitazione; 

DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla regolamentazione 

della circolazione veicolare e che pertanto non esime il richiedente dal possesso di tutte le ulteriori 

autorizzazioni eventualmente necessarie per lo svolgimento della manifestazione innanzi detta; 

LETTO il Decreto Sindacale n°19 del 04/08/2017 di attribuzione degli incarichi dirigenziali e delle 

connesse responsabilità dei servizi; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 e ss.mm.mi.; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 
Provincia di Taranto 

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

O R D I N A 
per i motivi in premessa enunciati, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. nei giorni 06 giugno 2022 e 07 giugno 2022 con durata H24, è istituito il divieto di sosta 
temporaneo con rimozione coatta dei veicoli in Piazza F. D'Angiò nell'area antistante il centro 
servizi destinata a parcheggio - lato prospiciente via F.lli Caramia (area meglio evidenziata 

dalla segnaletica verticale provvisoria posta in loco), fatta eccezione per i mezzi tecnici e auto di 

produzione; 

2. dal giorno 04 giugno 2022 al giorno 07 giugno 2022 con durata H24, la deroga della 
circolazione e della sosta in Piazza XX Settembre (A.P.U.) ai mezzi tecnici e auto di 
produzione lungo la porzione della piazza adiacente il marciapiede rialzato, sul lato opposto al 
cinema Verdi; 

� i veicoli autorizzati in deroga alla circolazione/sosta nell’Area Pedonale Urbana devono 

essere collocati lasciando uno spazio che consenta in sicurezza il transito pedonale, delle 

persone con limitata capacita di deambulazione e dei mezzi di pronto intervento, ed essere 

prontamente spostati in tutti casi di necessità; 
3. nei giorni 06 giugno 2022 e 07 giugno 2022 con durata H24, è istituito il divieto di sosta 

temporaneo con rimozione coatta dei veicoli nelle strade di seguito riportate, fatta eccezione 

per i mezzi tecnici e auto di produzione: 

� via Pietro Mascagni tutta, ambo i lati della strada (area meglio evidenziata dalla 

segnaletica verticale provvisoria posta in loco); 

� via Giuseppe Aprile tutta, ambo i lati della strada (area meglio evidenziata dalla 

segnaletica verticale provvisoria posta in loco); 
� via Pietro Barnaba tutta, ambo i lati della strada (area meglio evidenziata dalla 

segnaletica verticale provvisoria posta in loco); 

� via Pietro Santoro tutta, ambo i lati della strada (area meglio evidenziata dalla 

segnaletica verticale provvisoria posta in loco); 

� via Vincenzo Bellini dal civ. n.1 al civ. n.5 (area meglio evidenziata dalla segnaletica 

verticale provvisoria posta in loco); 
� Vico II S. Rosa dal civ. n.5 al civ. n.15 (area meglio evidenziata dalla segnaletica verticale 

provvisoria posta in loco); 
� Via Mercadante dal civ. n.1 al civ. n.6 (area meglio evidenziata dalla segnaletica verticale 

provvisoria posta in loco); 
4. nei giorni 06 giugno 2022 e 07 giugno 2022 con durata H24, è istituito il divieto di sosta 

temporaneo con rimozione coatta dei veicoli nelle strade di seguito riportate, fatta eccezione 
per i veicoli adibiti ai servizi di Polizia, antincendio e di pronto soccorso, nonché a quelli 
specificamente autorizzati dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza, al fine di assicurare un 

rapido spostamento di detti mezzi in caso di necessità: 

� in via Vincenzo Bellini dal civ. n.48 al civ. n.54 (area meglio evidenziata dalla segnaletica 

verticale provvisoria posta in loco); 

� in via Gaetano Donizetti dal civ. n.90 al civ. n.92 (area meglio evidenziata dalla 

segnaletica verticale provvisoria posta in loco); 

� in via Mercadante dal civ. n.168 al civ. n.170 (area meglio evidenziata dalla segnaletica 

verticale provvisoria posta in loco); 

5. di rettificare la propria precedente Ordinanza Dirigenziale n.275 del 30/05/2022 come segue: 
dal giorno 31/05/22 al giorno 10/06/22 con durata H24, è istituito il divieto di sosta temporaneo 
con rimozione coatta dei veicoli, in Corso dei Mille, dal civ. n. 125 al civ. n. 139, fatta eccezione 
per i mezzi tecnici e auto di produzione (area meglio evidenziate dalla segnaletica verticale 

provvisoria posta in loco); 

6. nei giorni 06 giugno 2022 e 07 giugno 2022 con durata H24 si autorizza, in deroga, la 
circolazione e la sosta nella Zona a Traffico Limitato e nell’Area Pedonale Urbana dei mezzi 
tecnici e auto di produzione, necessari per lo svolgimento di dette riprese, con circolazione in 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 
Provincia di Taranto 

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

doppio senso di marcia in Corso Vittorio Emanuele; 

7. nei giorni 06 giugno 2022 e 07 giugno 2022 con durata H24 è istituito il divieto di transito 
veicolare e pedonale, nonchè il divieto di sosta temporaneo con rimozione coatta dei veicoli 
compresi quelli a servizio delle persone con ridotta capacità di deambulazione, munite di 
apposito contrassegno, in Piazza Plebiscito, Piazza Maria Immacolata e via Garibaldi, fatta 
eccezione per i veicoli di produzione, le macchine di scena, gli animali di scena; 

� il traffico veicolare sarà deviato lungo altri itinerari, come da segnaletica mobile provvisoria 

posta in loco, assicurando anche la corretta e completa informazione in ordine ai percorsi 

alternativi, ai preavvisi di chiusura e di deviazione dei flussi di traffico, con collocazione di 

transenne - sbarramenti in particolare nelle seguenti strade: 
− Piazza Roma incrocio Corso vitt. Emanuele; 

− Corso vitt. Emanuele incrocio via S. Rosa; 

− via Vincenzo Bellini incrocio via P. Umberto; 

− via Alessandro Manzoni via Ignazio Ciaia; 

− via Camillo Benso Cavour incrocio via Torquato Tasso; 

− via Cirillo incrocio via Buonarroti; 

8. i veicoli della produzione dovranno esporre in modo chiaro e ben visibile, sulla parte anteriore del 

veicolo, apposito contrassegno con riferimento alle "riprese cinematografiche del film "Without 

Blood" diretto da Angelina Jolie,  rilasciato dalla stessa società "The Apartment S.R.L.", che dovrà 

essere trasmesso preventivamente a questo Comando di Polizia Locale per l’identificazione dei 

veicoli autorizzati alla sosta; 

9. i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di Polizia, 

antincendio e di pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dagli organi di Polizia 

preposti alla vigilanza; 

10. il transito dei residenti nelle strade interessate dalle riprese cinematografiche dovrà essere sempre 

garantito e favorito; 

11. di osservare la disciplina di gestione della Z.T.L. e dell’A.P.U. controllate da varchi elettronici, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 18/12/2018, relativamente ai mezzi 

d’opera che effettuano interventi edili e/o impiantistici all’interno della zona a traffico limitato 

Z.T.L (art.8 lett. a);  

12. ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori 

imprevedibili, potranno essere adottati dal personale operante. 

 
D I S P O N E 

che la presente ordinanza venga notificata alla società "The Apartment S.R.L." con sede in Via Montevideo 

20 - 00198 Roma, al locale Commissariato di P.S., al Comando Stazione C.C., al Comando di Polizia 

Locale, alla compagnia G.diF., alla Gestione Commissariale Governativa per le Ferrovie del Sud Est - Via 

Amendola, 106/D - 70100 Bari, alla Direzione autolinee F.S.E. in Via Galeso s.n. Taranto, alla C.T.P. Via 

A. Adige n. 27 – 74100 Taranto, alla Ditta MICCOLIS S.p.A. di Bari per i trasporti urbani nonché, per 

quanto attiene il servizio di emergenza e di pronto soccorso, al Dirigente dell'Ospedale Civile di Martina 

Franca, alla centrale operativa del 118 ed al distaccamento VV.F. 

Il Servizio Segnaletica del Comando di Polizia Locale predisporrà opportuna segnaletica. 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione a norma delle disposizioni 

legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici nonché, 

mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 

regolamento di esecuzione. 

Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del citato 

D.lgs. 30 aprile 1992, n°285, faranno osservare la presente Ordinanza. 

Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca reato, oltre alla 

sanzione amministrativa di cui all’art. 7 del Codice della Strada è soggetto anche alla sanzione accessoria 

della rimozione del veicolo. 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 
Provincia di Taranto 

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

Si specifica che questo Ente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose. 

Si avverte altresì, che la validità del presente provvedimento è subordinata al possesso di tutte le ulteriori 

autorizzazioni necessarie per lo svolgimento dei lavori innanzi detti. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. ai sensi della legge 1034/71 o, in 

alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71. 

 

 Il Dirigente del Settore 

      Avv. Egidio ZINGARELLI 

 


